
































46 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 30 de agosto de 2017

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM DISPENSA DE LICITAÇÃO 
POR SITUAÇÃO DE EMERGENCIALIDADE

I - CONTRATANTE/CONTRATADA: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Southern Marine Weather Services Ltda.  I - OBJETO:
Contratação com dispensa de licitação por situação de emergencialidade de serviços de apoio téc-
nico, para a manutenção e operação dos sistemas que constituem a Sala de Situação, visando ao 
atendimento das atribuições da SEMA e do Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2013, celebrado 
entre a Agência Nacional de Águas-ANA e a Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável-
-SEMA, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência.  IV - VALOR:  O 
preço mensal a ser pago pelo CONTRATANTE, referente à execução dos serviços contratados é de 
R$ 162.166,67 (cento e sessenta e dois mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centa-
vos), perfazendo o valor total de R$ 973.000,00 (novecentos e setenta e três mil reais), constante da 
proposta vencedora da dispensa de licitação, entendido este como preço justo e sufi ciente para a total 
execução do presente objeto. V - RECURSO FINANCEIRO: Unidade Executora: 05.01, Atividade/Pro-
jeto: 6723, Natureza da Despesa: 3.3.90.39.3991, Recurso: 0295, Empenho nº 17003210879, Data do 
Empenho: 28/08/2017. VI - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Processo Administrativo Eletrônico nº 
17/0500-0001695-0. Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Av. Borges de Medeiros, 
nº 261, 14º andar, Porto Alegre/RS. 

 Porto Alegre, 29 de agosto de 2017. 
Ana Maria Pellini

 Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 Codigo: 1806825 

    Fundação Zoobotânica do RS - FZB 

 PRESIDENTE : Luiz Fernando de Oliveira Branco 
 End: Avenida Dr. Salvador França, nº 1427 

 Porto Alegre/RS - 90690-000 

  SÚMULAS 

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, autoriza a contratação emergencial com base na Lei Federal Nº 
8.666/83 Art. 24, inciso IV, referente conserto da bomba submersa destinada ao abastecimento de 
água do JB, principal fonte a baixo custo. Processo Administrativo 17/05.61-0000666-1.    

 Codigo: 1806791 

 Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete

CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 17/2000-0090713-3 

 Contratação Nº 2017/021043 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Soc Hospl Roque Gon-
zales; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes integrar 
o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionalizada e 
hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a serem 
prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRAZO: 30/08/2017 até 
30/08/2018; VALOR: R$ 1.345.258,08 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza 
Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681, UO: 20.95 Projeto: 8521 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recur-
so: 0006; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, 
I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/124/2017. Número Empenho: 
17003323929; 17003323893. 

 Codigo: 1807496 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 082563-2000/08-9 

 Rescisão Nº 2017/020581 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Soc Hospl Roque Gonza-
les; FUNDAMENTO LEGAL: Rescisão Amigável, Por Acordo Entre As Partes - Art. 79, Ii, Lei 8666/93; 
DATA RESCISÃO: 29/08/2017 

 Codigo: 1807497 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 023972-2000/06-3 

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2016/021348 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Hosp Sao Patricio; OBJE-
TO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes integrar o HOSPITAL 
no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de 
ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a serem prestados a usuá-
rios do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; OBJETO DO ADITIVO: Nº T.A.DCC/283/2017, 
Processo: nº. 23972-2000/06-3, celebrado em 25-08-2017, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por 
intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e HOSPITAL SÃO PATRICIO DE ITAQUI. CLÁUSULA 
PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por objeto PRORROGAR, de 05 de setembro de 2017 
até 05 de setembro de 2018, o prazo previsto na Cláusula Décima Quinta do Contrato nº. 130/2016. 
CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERAR as despesas do presente Termo Aditivo. EFICÁCIA: o presente 
Termo Aditivo terá efi cácia a partir da publicação no DOE.; PRAZO: 05/09/2016 até 05/09/2018; ORÇA-
MENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681, UO: 20.95 Projeto: 
8514 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.
DCC/130/2016. Número Empenho: 17003377834; 17003377791. 

 Codigo: 1807498 

RECURSOS HUMANOS 

 Assunto: Carga Horária 
 Expediente: 17/2000-0134789-1 
 Nome: Tania Esther Herc Holmer dos Santos 
 Id.Func./Vínculo: 2612178/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-B 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

REDUZ a carga horária de trabalho para 20 horas semanais, a contar de 25/10/2017, pelo  prazo de 
01 (um) ano.  

 Codigo: 1807499 

 Assunto: Carga Horária 
 Expediente: 17/2000-0134746-8 
 Nome: Tania Esther Herc Holmer dos Santos 
 Id.Func./Vínculo: 2612178/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
 Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde 

REDUZ a carga horária de trabalho para 20 horas semanais, a contar de 23/11/2017 pelo  prazo de 
01 (um) ano.  

 Codigo: 1807500 

 Assunto: Carga Horária 
 Expediente: 17/2000-0125846-5 
Nome: Tarine Christ Trennepohl 
 Id.Func./Vínculo: 3827739/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

REDUZ a carga horária de trabalho para 20 horas semanais, a contar de 21/08/2017, pelo  prazo de 
01 (um) ano. 

 Codigo: 1807501 

 Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 146320-2000/13-2 
 Nome: Milton Cesar Jardim Saracol 
 Id.Func./Vínculo: 3233200/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Saúde - NT 1-A 
 Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde 

REVOGA, a pedido, a contar de 28/08/2017, o ato publicado no DOE de 20/12/2013, pg. 93, que con-
cedeu o Adicional de Dedicação Exclusiva.  

 Codigo: 1807502 

 Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 17/2000-0136812-0 
 Nome: Naiara Dall Agnol
 Id.Func./Vínculo: 1919032/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: SES - 18 Coordenadoria Regional de Saúde 

Concede face opção, o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos dos art. 28, 29 e 63 da Lei 
13.417/2010 e nos termos da Lei 14.083/2012 que alterou a redação dos incisos I a III do § 1º do art. 
29 da Lei 13.417/2010, conforme Regulamento nº 01/2010, publicado no DOE de 02/12/2010. 

 Codigo: 1807503 

 Assunto: Gratifi cação de Função Especial -SES 
 Expediente: 17/2000-0132500-6 
 Nome: Samanta Daiana de Rossi 
 Id.Func./Vínculo: 4404858/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

 DESIGNA a contar de 27/07/2017, para exercer a função de Regulador.  
 Codigo: 1807504 

 Assunto: Posse 
 Expediente: 17/2000-0105827-0 
 Nome: Eder de Mattos Berg 
 Id.Func./Vínculo: 4404866/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

DECLARA EMPOSSADO em 27/06/2017, o nomeado através do ato registrado no D.O.E. de 
02/06/2017.

 Codigo: 1807505 

 Assunto: Posse 
 Expediente: 17/2000-0098320-4 
 Nome: Roberto Kramer da Silva 
 Id.Func./Vínculo: 3505545/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

DECLARA EMPOSSADO em 12/06/2017, o nomeado através do ato registrado no D.O.E. de 
02/06/2017.

 Codigo: 1807506 


